
ОБЩЕРОССИЙСКОЕ 

МЕЖОТРАСЛЕВОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ РАБОТОДАТЕЛЕЙ 

«РОССИЙСКИЙ СОЮЗ СТРОИТЕЛЕЙ» 

ПРЕЗИДЕНТ 

 

119049, г. Москва, ул. Коровий Вал, д. 9, тел./факс: (499) 270-52-51 

e-mail: info@omorrss.ru        www.omorrss.ru 

                                                                                                                                   
П Р И К А З  №  2 2 4    

25 декабря 2024 г.                             г. Москва 

 

Об организации и проведении в 2025 году XXIX Всероссийского 

конкурса на лучшую строительную организацию, предприятие 

строительных материалов и стройиндустрии и XXI Всероссийского конкурса 

на лучшую проектную, изыскательскую и другую организацию 

аналогичного профиля строительного комплекса за 2024 год 
 

В целях развития конкурентной среды в строительной отрасли, 

пропаганды и распространения передового опыта наиболее эффективно 

работающих организаций и предприятий, развития межотраслевой коммуникации, 

определения и награждения лучших организаций строительного комплекса 

Российской Федерации приказываю: 

 

1. Совместно с Минстроем России, Минпромторгом России, Профсоюзом 

работников строительства и промышленности строительных материалов 

Российской Федерации и при поддержке Минтранса России, Ассоциации 

НОСТРОЙ, Ассоциации НОПРИЗ, ТАСС, АО «ДОМ.РФ», Союза архитекторов 

России, Союза Проектировщиков России, РОСПРОФЖЕЛ обеспечить подготовку 

и проведение в 2025 году XXIX Всероссийского конкурса на лучшую 

строительную организацию, предприятие строительных материалов и 

стройиндустрии и XXI Всероссийского конкурса на лучшую проектную, 

изыскательскую и другую организацию аналогичного профиля строительного 

комплекса за 2024 год. 

2. Утвердить состав рабочей группы по организации и проведению Конкурсов: 

1.   Дедюхин В.А., первый вице-президент РСС – руководитель рабочей группы; 

2.   Кижель К.Ф., заместитель исполнительного директора РСС; 

3.   Кошель А.А., заместитель исполнительного директора РСС; 

4.   Школьников А.К., заместитель исполнительного директора РСС; 

5.   Маркова Е.Б., референт РСС; 

6.   Сошенко Б.А., председатель Профсоюза работников строительства и 

промышленности строительных материалов Российской Федерации; 

7.  Путилин П.И., директор Союза строителей Липецкой области, член Совета 

РСС; 

8. Бритов О.А., вице-президент РСС, исполнительный директор Союза 

строительных объединений и организаций; 

mailto:info@omorrss.ru
http://www.omorrss.ru/


 2 

9. Калашников Н.В., вице-президент РСС, Председатель Правления 

Ассоциации "СРО "Строители Белгородской области"; 

10. Федорченко М.В., вице-президент РСС, руководитель совета Ассоциации 

строительных организаций Новосибирской области; 

11. Гамза В.А., председатель Комитета РСС по промышленному строительству, 

реновации производственных предприятий и обращению с отходами 

строительства; 

12. Новиков Д.В., заместитель директора ГК «Пионер»; 

13. Хромов А.А., начальник управления по взаимодействию с органами 

государственной власти ООО «ПЕНОПЛЭКС СПб»; 

14. Чугуевская Е.С., управляющий директор ОАО «Гипрогор»; 

15. Шевляков В.В., руководитель Представительства РСС в Орловской области, 

исполнительный директор Ассоциации СРО РОР «Орловское региональное 

объединение строителей»; 

16. Фадеев А.А., исполнительный директор территориального отраслевого 

объединения работодателей «Союз нижегородских строителей», 

17. Сизов А.В,  председатель Ярославского Совета строителей 

18. Матвеева О.В., руководитель Представительства РСС в Томской области; 

19. Мозолевский В.П., генеральный директор НП «Сахалинстрой»; 

20. Астанин В.И., председатель Союза строителей Воронежской области; 

21. Эрзя М.В., председатель Комитета РСС по правоприменительной практике, 

вопросам совершенствования законодательства и юридического сопровождения 

международной деятельности.  

  

     Рабочей группе, приняв за основу действующие Положения о проведении 

Всероссийских конкурсов, провести консультации с руководством следующих 

организаций: 

-  Ассоциацией деревянного домостроения; 

-  Национального оконного союза; 

-  Ассоциацией развития стального строительства; 

-  Национального лифтового союза; 

-  Ассоциацией Безопасность и качество; 

- Российского профессионального союза железнодорожников и транспортных 

строителей 

с целью определения новых критериев оценки деятельности организаций и 

расширения количества участников Конкурса по территориям РФ. 

 

4. Утвердить по согласованию членство в Конкурсной комиссии в составе: 

1.   Яковлев В.А., Президент РСС - председатель Комиссии; 

2. Дедюхин В.А., Первый вице-президент РСС - заместитель председателя 

Комиссии; 

3. Музыченко С.Г., Заместитель Министра строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации; 

4.  Юрин М.Н., Заместитель Министра промышленности и торговли Российской 

Федерации; 

 5.   Акимов П.А., Ректор НИУ МГСУ; 



 3 

 6.    Басин Е.В., Председатель Комитета ТПП РФ по предпринимательству в 

сфере строительства; 

7.    Ниденс А.В., Управляющий директор ДОМ.РФ; 

8.  Петушенко В.П., Председатель Правления Государственной компании 

«Российские автомобильные дороги»; 

9.     Соколов А.Г., Заместитель генерального директора ТАСС; 

10. Сошенко Б.А., Председатель Профсоюза работников строительства и 

промышленности строительных материалов; 

11.  Фролов Р.Н., член Совета директоров САО «ВСК»; 

12.  Черногаев С.И., Председатель Федерации Независимых Профсоюзов России; 

13.  Маркова Е.Б., ответственный секретарь Конкурсной Комиссии; 

4.2  Актуализировать Положения о Конкурсах в части внесения дополнений и 

изменений в срок до0 20.01.2025 г.; 

4.3 Просить Минстрой России (С.Г.Музыченко) о направлении писем 

руководителям субъектов Российской Федерации в части оказания поддержки 

проведению Конкурсов;   

4.3  Направить информационные письма о проведении Конкурсов и приглашения 

к участию в Минтранс России, Минобрнауки России, Минэнерго России, 

администрации субъектов РФ, региональные отраслевые министерства, 

организации строительного комплекса; 

4.4 Направить письма с просьбой об оказании содействия в проведении Конкурсов 

вице-президентам РСС по работе в Федеральных округах, руководителям 

региональных Союзов строителей, председателям Комитетов РСС; 

4.5. Завершить прием заявок 

Срок исполнения 14 июля 2025 г.; 

5.  Конкурсной Комиссии подвести итоги Конкурсов 

Срок исполнения 16 июля 2025 г.;  

 

       Торжественные церемонии награждения победителей Конкурсов провести                     

в период с 4 по 8 августа 2025 г. в г. Москве, региональных Союзах строителей, 

Представительствах РСС, в администрациях субъектов Российской Федерации и 

приурочить их к празднованию Дня строителя. 

 

Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Первого                                        

вице-президента РСС Дедюхина В.А. 

 

 

 

Президент  

Российского Союза строителей                                                                 В.А.Яковлев 
 


